
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del    07 giugno 2017

Prot. N.37  
Il  giorno  07  giugno  2017,  alle  ore  09.00,  presso  la  sede  della  Biblioteca  Civica  Bertoliana,  

regolarmente convocato, si è riunito in adunanza il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente dr Giuseppe Pupillo

Componenti i Signori:
Ambrogio Dalla Rovere         presente
Manuela Miola                       presente

Partecipa il dr Giorgio Lotto, Direttore della Biblioteca Civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.a Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:  Richiesta, da parte di Manlio Leo Mezzacasa, di esenzione dal pagamento dei costi di 
riproduzione digitale di un manoscritto.

Premesso che:

 il  dott.  Manlio  Leo  Mezzacasa  sta  svolgendo  delle  ricerche  in  merito  all’oreficeria  veneta 
medievale  e  rinascimentale  per  conto  del  Metropolitan  Museum di  New  York,  di  cui  egli  è 
Research fellow;

 tale studio s’inserisce in un progetto di lungo termine, finalizzato allo studio del ruolo sociale e 
culturale svolto dagli orafi tra XIV e XVI secolo;

 la Biblioteca civica Bertoliana possiede il manoscritto contenente gli Statuti della Fraglia degli 
Orefici  di  Vicenza  la  cui  consultazione  e  studio,  nell’ambito  del  progetto,  risulta  di  rilevante 
importanza; 

 per procedere alla consultazione e allo studio il dott. Manlio Leo Mezzacasa chiede la riproduzione 
digitale del manoscritto, per un totale di n. 52 scansioni in formato A4 (b/n) e l'esonero delle spese  
di riproduzione;



 i costi della riproduzione del manoscritto, quantificati dagli uffici competenti e di cui viene 
chiesta l'esenzione da parte del dott. Manlio Leo Mezzacasa, ammontano complessivamente a 
€ 78,00;

Visto che la Biblioteca civica Bertoliana è, come peraltro tutte le biblioteche italiane, in difficoltà di 
bilancio, non risulterebbe possibile concedere la gratuità della riproduzione;

Considerato, tuttavia, il tema della ricerca del  dott. Manlio Leo Mezzacasa e la presenza rilevante 
dell’attività  orafa  in  Vicenza,  anche  ai  nostri  giorni,  si  valuterebbe  proponibile  che  lo  stesso 
professore,  in  cambio  della  gratuità  delle  riproduzioni,  dia  la  propria  disponibilità  a  tenere  una 
relazione  in  Vicenza  sui  temi  del  suo  studio  oppure  s’impegni  ad  inviare  alla  Biblioteca  civica 
Bertoliana almeno 10 copie della pubblicazione contenente gli esiti della sua ricerca;

Tutto ciò premesso,

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnico - 
amministrativa e del Capo ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile,  resi  ai  sensi 
dell’art. 49 del T.U. D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, che vengono integralmente trascritti e inseriti nella 
presente deliberazione come segue:

“Parere favorevole alla  presente proposta  di deliberazione sotto  il  profilo  della  regolarità  tecnico 
amministrativa 
Addì, 07.06.2017   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G. Lotto”

“Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 
Addì, 07.06.2017  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati”

D E L I B E R A

 di  concedere  al  dott.  Manlio  Leo  Mezzacasa  l'esenzione  dal  pagamento  dei  costi  di 

riproduzione del materiale richiesto ad una delle seguenti condizioni:

-dare la propria disponibilità a tenere una relazione in Vicenza sui temi del suo studio;

-in alternativa, impegno ad inviare alla Biblioteca civica Bertoliana almeno 10 copie della 

pubblicazione contenente gli esiti della sua ricerca;

 di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.

Letto, confermato e sottoscritto.

 IL DIRETTORE                                                                             IL PRESIDENTE
  f.to (dott. Giorgio Lotto)                                                                  f.to (dott. Giuseppe Pupillo)

I CONSIGLIERI

f.to Ambrogio Dalla Rovere

f.to Manuela Miola   

Vicenza, 07 giugno 2017

Parere  favorevole  alla  presente  proposta  di  deliberazione  sotto  il  profilo  della  regolarità  tecnico-
amministrativa

Addì, 07.06.2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G.Lotto

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 

Addì, 07.06.2017 IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A.Gonzati 


	Deliberazione del Consiglio di

